

Số: 173 /KHLT-GDĐT-TTDN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 01 năm 2020



KẾ HOẠCH

Tổ chức vòng chung kết Festival bơi lội học sinh thành phố Hồ Chí Minh Lần XII, năm học 2019 - 2020

Căn cứ Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển giáo dục thể chất và thể thao học đường giai đoạn 2016 – 2020, định hướng đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 3342 /KHLT-VHTT-GDĐT ngày 27 tháng 8 năm 2019 về triển khai Chương trình phổ cập bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn 2019-2020;

Căn cứ kế hoạch Liên tịch số 3081/KHLT-GDĐT-TTDN ngày 12 tháng 9 năm 2016 giữa Sở GDĐT và Liên đoàn TTDN TP HCM;

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Liên đoàn Thể thao dưới nước Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch tổ chức vòng chung kết Festival bơi lội học sinh thành phố Hồ Chí Minh Lần XII, năm học 2019 - 2020 như sau:

I. Mục đích – Yêu cầu:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai công tác phòng chống đuối nước và thí điểm dạy bơi trong nhà trường.

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực” và thực hiện chương trình phối hợp liên ngành về phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đẩy mạnh phong trào tập luyện bơi lội trong học sinh nhằm góp phần tăng cường sức khỏe và giáo dục toàn diện cho học sinh.

II. Đối tượng và điều kiện tham dự:

1. Đối tượng:

Học sinh đang học tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở (THCS), Trung học phổ thông (THPT), bao gồm các trường công lập, ngoài công lập, TT Giáo dục Thường xuyên, học sinh TCCN hệ 3 năm trở lên tại các trường Cao đẳng – TCCN trực thuộc.

2. Độ tuổi quy định:

2.1. Tiểu học:

Từ lớp 1 đến 5, có độ tuổi tối đa là sinh năm 2009 và chia nhóm thi đấu theo năm sinh như sau:

+ Nhóm 6: 2013 – 2012.

+ Nhóm 5: 2011.

+ Nhóm 4: 2010 – 2009.

2.2. Trung học cơ sở:

Từ lớp 6 đến 9, có độ tuổi tối đa là sinh năm 2005; và chia nhóm thi đấu theo năm sinh như sau:

+ Nhóm 3: 2008 – 2007.

+ Nhóm 2: 2006 – 2005.

2.3. Trung học phổ thông:

Từ lớp 10 đến 12, có độ tuổi tối đa là sinh năm 2002.

+ Nhóm 1: 2004 – 2002.

Ghi chú: Học sinh ở cấp học và nhóm tuổi nào thì thi đấu ở đội tuyển học sinh cấp học và theo nhóm tuổi đó, nếu quá tuổi quy định thì được phép thi đấu ở nhóm trên liền kề nhưng trong cùng cấp học.

III. Nội dung:

1. Vòng tuyển chọn:

- Đối với các trường cấp tiểu học và trung học cơ sở: tùy theo điều kiện kinh phí, sân bãi. Phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyển chọn học sinh tại cơ sở, thành lập đội tuyển quận tham dự vòng chung kết.

- Đối với các trường trung học phổ thông: thành lập đội tuyển của trường mình, nộp danh sách đăng ký tham dự vòng chung kết.

2. Vòng chung kết cấp thành phố:

Khai mạc “Chung kết Festival bơi lội học sinh thành phố Hồ Chí Minh” Lần XII năm học 2019 – 2020.

Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: từ ngày 29/02 đến 01/03/2020.

- Địa điểm: CLB Bơi – Lặn Phú Thọ, 215A: Lý Thường Kiệt, phường 15, quận 11, Tp Hồ Chí Minh.

Nội dung danh sách đăng ký tham dự vòng chung kết Festival bơi lội học sinh thành phố Hồ Chí Minh trước 10h00 ngày thứ ba 11/02/2020 tại văn phòng Liên Đoàn thể thao dưới nước, số 215A Lý Thường Kiệt, P.15, Q.11, Tp. Hồ Chí Minh (trong khuôn viên CLB Bơi – Lặn Phú Thọ).

3. Lễ Tổng kết:

Lễ Tổng kết Festival bơi lội học sinh lần XII, năm học 2019 – 2020 sẽ tổ chức ngay sau khi kết thúc giải.

IV. Khen Thưởng - Kỷ Luật:

1. Nguyên tắc:

- Huy chương vàng, bạc, đồng cho các học sinh đạt thứ hạng I, II, III trong từng cự ly thi đấu.

- Đơn vị có tổng số huy chương vàng cao nhất sẽ là đơn vị dẫn đầu. Trong trường hợp các đơn vị có số huy chương vàng bằng nhau, Ban tổ chức sẽ xét đến số huy chương bạc, nếu số huy chương bạc bằng nhau sẽ tiếp tục xét đến số huy chương đồng.

- Khi các đơn vị có cùng số huy chương vàng, bạc, đồng Ban tổ chức sẽ căn cứ vào số lượng học sinh tham dự chính thức (có thi đấu) làm cơ sở để công nhận vị trí thứ hạng cuối cùng.

2. Khen thưởng:

Sở Giáo dục và Đào tạo xét khen thưởng và tặng giấy khen đối với các quận, huyện tham dự và đạt thành tích tốt.

3. Kỷ Luật:

Các cá nhân, đơn vị vi phạm điều lệ giải và những qui định của Ban tổ chức sẽ bị xử lý bằng các hình thức như sau:

- Tùy mức độ vi phạm: học sinh, chỉ đạo viên, giáo viên phụ trách thể dục có liên quan trực tiếp đến các trường hợp vi phạm sẽ bị tước quyền chỉ đạo, đối với tập thể sẽ có các hình thức kỷ luật phù hợp.

- Không công nhận thành tích của cá nhân, đơn vị đạt được ở nội dung đã vi phạm.

V. Phân công nhiệm vụ:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Giới thiệu và dẫn chương trình tổng kết.
- Giấy khen và kinh phí khen thưởng (nếu có).



- Soạn và gửi thư mời họp báo, thư mời dự khán thi đấu.
- Ban hành Điều lệ Festival và chỉ đạo các trường tham dự đông đủ.
- Nhắc nhở, chỉ đạo các đơn vị tổ chức nghiêm túc vòng tuyển chọn.

2. Liên đoàn Thể thao dưới nước thành phố Hồ Chí Minh.

- Tập huấn chuyên môn: tập huấn trọng tài cho giáo viên Giáo dục Thể chất đăng ký tham gia làm nhiệm vụ tại Festival. Dự kiến trước thi đấu chính thức 1 ngày.

- Nhận đăng ký tham dự của các quận/huyện theo đúng quy định Điều lệ.
- Sắp xếp, lên chương trình thi đấu cụ thể và điều hành thi đấu vòng chung kết.

- Tổng hợp thông báo kết quả giải.

VI. Thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức:

1. Ban chỉ đạo:

- Ông Lê Hồng Sơn, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo – Trưởng ban
- Ông Mai Bá Hùng, Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao – Phó ban
- Ông Trần Mạnh Út, Chủ tịch Liên đoàn Thể thao dưới nước – Phó Ban

2. Ban tổ chức:

2.1. Trưởng Ban:

Bà Bùi Thị Diễm Thu, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo – Trưởng ban

2.2. Phó Trưởng Ban:

- Ông Lê Duy Tân, Trưởng Phòng GDTrH - Sở GD&ĐT.
- Ông Nguyễn Quang Vinh, Trưởng Phòng GDTiH - Sở GD&ĐT.
- Ông Hồ Phú Bạc, Trưởng Phòng GDTX- Sở GD&ĐT.
- Bà Nguyễn Thị Yến Phương, Phó Trưởng Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT.
- Ông Nguyễn Văn Gia Thụy, Phó Trưởng Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT
- Ông Phạm Hữu Tâm, Tổng Thư ký Liên đoàn Thể thao dưới nước - Phụ trách chuyên môn.

2.3. Ủy viên thường trực.

- Bà Bé Thị Kim Thanh, chánh văn phòng Liên đoàn TTDN Thành phố.
- Bà Lê Thị Hồng Anh, Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT.
- Bà Phan Thị Lan Tuyền, Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT.

- Bà Phạm Thị Thu Hiền, Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT.

- Ông Phạm Duy Phương, Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT.

- Ông Trần Nghĩa Nhân, Chuyên viên Phòng Chính trị tư tưởng - Sở GD&ĐT.

2.4. Các ủy viên:

- Bà Lê Thị Điệp, Kế toán trưởng Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Ông Nguyễn Hữu Tâm, Chuyên viên Phòng GDTiH - Sở GD&ĐT.

- Ông Nguyễn Minh Hưng, Chuyên viên Phòng GDTiH - Sở GD&ĐT.

- Ông Nguyễn Hoàng Kiên, Kế toán Sở GD&ĐT.

- Bà Nguyễn Thị Thanh Hương, Kế toán Sở GD&ĐT

- Ông Nguyễn Trung, Phó tổng thư ký Liên đoàn TTDN Thành phố - phụ trách trọng tài.

3. Bộ phận phối hợp thực hiện:

Bộ môn bơi lội các quận, huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo mỗi đơn vị cử 01 cán bộ để giúp việc và hỗ trợ cho Ban Chỉ đạo.

3.1. Bộ môn bơi lội các quận, huyện:

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện triển khai điều lệ, kế hoạch tổ chức giải. Phân công cán bộ theo dõi giúp đỡ về chuyên môn cho các đơn vị trường học, hỗ trợ các đơn vị trường học thành lập đội tuyển tham dự vòng chung kết.

- Điều động cán bộ hỗ trợ chuyên môn cho các trường.

- Tổng hợp danh sách các học sinh có khả năng tham dự vòng chung kết để phối hợp cùng Phòng Giáo dục và Đào tạo có thông báo triệu tập.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện:

- Triển khai kế hoạch, điều lệ “Chung kết Festival bơi lội học sinh thành phố lần thứ XII năm học 2019-2020” đến các trường.

- Thông báo triệu tập các em học sinh tham gia, tạo điều kiện cho lực lượng học sinh các trường tham gia tập huấn và thi đấu trong thời gian diễn ra Festival.

3.3. Ban Giám hiệu các trường:

- Chỉ đạo thực hiện tốt việc cử đội tuyển trường tham dự vòng chung kết, phân công giáo viên thể dục phối hợp với các bộ phận liên quan thực hiện tốt yêu cầu của Ban Chỉ đạo.



- Động viên tạo mọi điều kiện thuận lợi để các em học sinh được tham gia tập huấn thi đấu vòng chung kết cấp thành phố khi được triệu tập, đồng thời cử giáo viên thể dục đôn đốc nhắc nhở việc tập huấn của các em.

- Riêng các trường THPT, Trung tâm GDTX, học sinh học nghề tại các trường CD-TCNN trực thuộc tổ chức tập luyện, tuyển chọn và đăng ký thi đấu về Ban tổ chức.

Ban tổ chức yêu cầu các bộ phận liên quan quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện./.

**LIÊN ĐOÀN THỂ THAO DƯỚI NƯỚC
TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Trần Mạnh Út

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Diễm Thu

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT- Vụ GDTC;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BGĐ Sở VH&TT;
- Các phòng ban Sở GD&ĐT và VH&TT;
- Liên Đoàn TTDN TP;
- Phòng VH&TT 24 QH;
- Phòng GD&ĐT 24 QH;
- Các trường THPT, TT.GDNN-GDTX;
- TT TDTT, VH-TT 24 QH;
- Lưu: VP, CTTT, QLTDTT.